autem dormiebat, sub capite suo claves domus abscondebatur. Hoc autem longo tempore egit. Quadam vero die dum iuvenis ad forum iret, mulier sua, ut erat solita facere, ascendit fenestram et euntes et regredientes intente aspexit. [7] Haec una die cum ad fenestram staret, vidit quendam iuvenem formosum corpore atque facie. Quo viso statim illius amore succensa fuit. Mulier haec amore iuvenis succensa et ut supradictum est custodita coepit cogitare quo modo et qua arte posset loqui cum adamato iuvene. At ipsa plena ingenio ac dolositatis arte cogitavit quod claves domini sui furaretur dum dormiret. Et ita egit. [8] Haec vero assueta erat dominum suum unaquaque nocte vino inebriare, ut securius ad amicum suum posset exire et suam voluntatem explere. [9] Dominus vero illius philosophicis iam edoctus monitis sine dolo nullos esse muliebres actus coepit excogitare quid sua coniunx strueret frequenti et cotidiana potatione. [10] Quod ut sub oculo poneret, se finxit ebrium esse. Cuius rei mulier inscia de lecto nocte consurgens perrexit ad hostium domus et aperto hostio exivit ad amicum. [11] Vir autem suus in silentio noctis suaviter consurgens venit ad hostium et apertum clausit et firmavit et fenestram ascendit [12] stetitque ibi donec in camisia sua mulierem suam nudam revertentem vidit. Quae domum rediens hostium clausum invenit; unde animo multum condeluit et tandem hostium pulsavit. [13] Vir mulierem suam audiens et videns ac si nesciret interrogavit quis esset. [14] At ipsa culpae veniam petens et nunquam amplius se hoc facturam promittens nihil profecit. [15] Sed vir iratus ait quod eam intrare non permetteret, sed esse suum suis parentibus ostenderet. [16] At ipsa magis ac magis

fremoso e pagou-se dele e mandou falar com ele. E depois que teve com ele firmada sua maa preitesia [8] embevedava ameude seu marido e, depois que dormia, furtava-lhe as chaves e abria a porta e saía fazer sua vontade com aquele mancebo. [9] E, porque o marido era ensinado sobre as artes das molheres, parou mentes como sua molher lhe dava muito a beber. [10] E uñ dia bevoe mais que soia a ciinte perante a molher para veer o que faria. E ela levantou-se aa mea noite e fortou-lhe as chaves, assi como havia em custume, e abrio a porta e saío ao mancebo. [11] E o marido, que jazia espreitando, levantou-se e çarrou a porta mui bem. [12] E pose-se em na freesta, ataa que vio que sua molher que se tornava em camisa pera casa e começou a puxar a porta. [13] E o marido, mostrando que nom sabia quem era, perguntou quem estava aa porta. [14] E ela pidio-lhe perdom, dizendo que nunca mais sairia fora. [15] Mas ele nom lhe quis abrir, dizendo que ele diria aquele fecto a seus parentes. [16] E ela começou de gemer dizendo que se nom lhe abrisse que se lançaria em uñ poço que i estava e que ele daria conta dela a seus parentes. [17] Mas o marido nom a leixou por em entrar. [18] E ela tomou uña pedra e lançou-a em no poço com esta entençom que seu marido ouviria o sño da pedra quando caisse na agoa, e cuidaria que ela se lançara no poço. E tanto que ela se lançou a pedra em no poço, escondeo-se detras o poço. [19] E o marido, pensando que a molher jazia em no poço, saío fora da casa pera a veer o poço. [20] E ela, quando vio a porta aberta, meteu-se em na casa e çarrou a porta sobre si. E sobio-se em na freesta. [21] E ele, que a vio estar, disse-lhe: «Oh molher chea de maa arte e enganosa, leixa-me

clamans dixit quod nisi hostium domus rec luderet, in puteum qui iuxta domum erat saliret et ita vitam finiret, sicque de morte sua amicis et propinquis rationem reddere deberet. [17] Spretis minis dominus suae mulieris intrare non permisit. [18] Mulier vero plena arte et calliditate sumpsit lapidem, quem proiecit in puteum hac intentione ut vir suus audito sonitu lapidis in puteum ruentis putaret sese in puteum cecidisse. Et hoc peracto mulier post puteum se abscondit. [19] Vir simplex atque insipiens audito sonitu lapidis in puteum ruentis mox et absque mora de domo egrediens celeri cursu ad puteum venit, putans verum esse quod mulierem audisset cecidisse. [20] Mulier vero videns hostium domus apertum et non oblita suae artis domum intravit firmatoque hostio ascendit fenestram. [21] Ille autem videns se esse deceptum inquit: «O mulier fallax et plena arte diaboli, permitte me intrare et quicquid mihi foris fecisti me condonaturum tibi crede!» [22] At illa eum increpans introitumque domus omnimodo facto atque sacramento denegans ait: «O seductor, tuum esse atque tuum facinus parentibus tuis ostendam, quia unaquaque nocte es solitus ita furtim a me exire et meretrices adire». [23] Et ita egit. Parentes vero haec audientes atque verum esse existimantes increpaverunt eum. Et ita mulier illa liberata arte sua flagitium quod meruerat in virum retrusit. Cui nihil profuit, immo obfuit mulierem custodisse: nam iste etiam accidit cumulus miseriae quod existimatione plurimorum quod patiebatur meruisse crederetur. Unde quidem bonis compluribus pulsus, dignitatibus exutus, existimatione foedatus ob uxoris maliloquium incestitatis tulit supplicium.

entrar e eu te perdoarei quanto fizeste». [22] E ela lhe disse que o nom faria, mas que diria a seus parentes que ele todalas noctes assi saía a fazer seu pecado com as maas molheres. [23] E assi o fez. E eles doestaram muito mal o marido. E per esta guisa tornou o seu mao fecto sobre o seu arido, E nom lhe aproveitou nada a guarda que pose em ela.

A brevidade do texto português revela que, em muitos passos, Pedro Afonso abusa dos sinónimos: para os objetivos do *Orto*, muitos segmentos da *Disciplina* resultam obviamente desnecessários: o latim «qui totam intentionem suam et totum sensum suum et adhuc totum tempus suum ad hoc misit ut sciret omnimodam artem mulieris» [1] não é superior ao português «trabalhava muito por saber a arte das mulheres» e quase todo o segmento [7] é omitido sem prejudicar o curso da narrativa; o autor do *Orto* também elimina várias expressões redundantes: «vero hoc audiens» [3], «audito consilio sapientis» [5], etc.